滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年１月９日（木）午前 11時 00分～午前 11時 40分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、北村委員、上田委員

 ２ 県警察

池内本部長、尾張警務部長、田中生活安全部長、竹谷刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、西村警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

(1) 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例案

 について

    竹谷刑事部長から、刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整

理に関する条例案について説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。そ

の際、北村委員から「法律の施行に伴うものであり、適切に対応されたい。」

旨の発言があった。

 (2) 警察職員等の援助要求について

    長警備部長から、兵庫県公安委員会からの警察職員等の援助要求について説

明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、上田委員から「派遣さ

れる職員の体調管理に配意するとともに、兵庫県警察と連携して適切に対応さ

れたい。」、髙橋委員長から「天候が不透明であり、この点も配慮しながら、

しっかりと対応していただきたい。」旨の発言があった。

 ２ 報告事項

  (1) 滋賀県地方警察職員の勤務時間、休日および休暇に関する条例の一部を改

正する条例案について

    尾張警務部長から、滋賀県地方警察職員の勤務時間、休日および休暇に関す

る条例の一部を改正する条例案について報告があった。その際、上田委員から

「今回のようなワーク・エンゲイジメントを高める取組を推進されたい。」、

北村委員から「県や民間と同様、時流に沿った対応をされたい。」、髙橋委員

長から「これにより他の職員に業務が配分される可能性もあるが、職員同士が

協力し合い、進めていくべき取組である。」旨の発言があった。

 (2) 令和６年 11月中における情報公開請求等の状況について

    警察から、令和６年 11 月中における情報公開請求等の状況について書面報

告があった。

 (3) 令和７年滋賀県特殊詐欺根絶官民会議の開催について

    田中生活安全部長から、令和７年滋賀県特殊詐欺根絶官民会議の開催につい

て報告があった。その際、北村委員から「今後、関係機関・団体や県民と一層

連携する必要があり、会議が活性化するよう努められたい。」、髙橋委員長か

ら「多くの関係機関の方が出席されるが、その結果を持ち帰ってもらうなどし

て、大きく波及させることが重要である。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察活動の課題等について

  監察官室から、警察活動の課題等について報告があった。

２ 決裁関係

なし

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１